Qui-

Quicumque vero exitialiter se habent, contingit hos quamcito in-
 rire: & propterea has urinas exitiales facit, plurimosque ait
 morte præripi, antequam ægritudo diutius protrahatur, & qui-
 cunque ex ipsis fuere liberati, in omnibus in longum produ-
 ctam fuisse ægritudinem; & merito sane cum dispositio, in
 qua talis urina mingitur, multam requireret coctionem. Hip-
 pocr. in 2. Progst. text. 28. hæc sedimenta maxime damnavit.
 Hoc sedimen habuerunt urinæ Sileni, & illius, qui in Dealcis
 hortu decubuit, quæ non nisi spacio dierum quadraginta fuit
 servatus. Diximus itidem superius sedimenta orobis similia,
 squamosa, furfurosa, quæ Græcis *oroboides*; *petaloides* & *pi-
 tyroides* vocantur, quod ab eadem colliquatione fiant, ideo
 in febribus acutis, ubi minime vitio renum, aut vesicæ fiant,
 esse lethalia. Hæc omnia Hippocr. in 2. prognost. cap. 26.
 hisce verbis est complexus, dicens: *Si urina sedimentorum re-
 ferat speciem farinae crassioris, malum est; deterius non, si squa-
 mularum institutione consistit: si vero tenne, & candidum admo-
 dum est, vitiosum est; furfureum vero, deterius est.* Cognoscimus
 non renum vitio fieri, ubi adfit febris acuta colliquans, nul-
 lumque læsorum renum signum apareat. Sedimentum quo-
 que divulsum, quod cruditatem denotet, improbatur, quo
 apparente nunquam tuto salus prædici poterit; eodem modo
 inæquale, de quo Hippocr. in 2. Prognost. text. 20. *Si vero in-
 termittit, atque interdum subsiden candidum ac leve, morbus di-
 uturnior, ac minus securus est.* Subrubrum improbatur: ab
 Hippocr. quod morbum diutinum ostendat, etsi salutarem esse
 dixerit: auctor vero libri de urinis ait: subrubrum sedi-
 men defectum coctionis præmonstrare, non tamen mortem.
 Verum quoniam omnis morbi longitudo est suspecta, ideo non
 carere videtur pravitate, & maxime in corporibus imbecillio-
 ribus, morbisque vehementioribus quibus naturæ vires vero
 cito collabuntur, & sæpius nondum concocto morbo. Ni-
 grum sedimentum est pessimum in acutis morbis, quod cum
 nigra urina Galen. affirmavit esse omnium pessimum; minus
 vero perniciosum suspensum, & adhuc minus nubeculam esse.
 Ex suspensis improbantur clara, quod delirium signent, quod

in virgine Larissæ Hippocr. notavit, & Galen. *in comment.* dixit, casu delirium significasse, non per se: quatenus, inquam, sanguinem flatuosiore denotaret, quoniam si nullus flatus infit sanguini, suspensiones ad imum vasis deferentur: auctor Prorrheticorum suspensum sublime, delirium portendere statuit, & eo magis, ut ait Galen. si una aurium sonitus adfuerit, atque si aliquis dolor coxæ, vel alterius partis inferioris, & a visceribus remotæ occultatus fuerit. Nigrum quoque suspensum, divulsum inæquale malum esse, sed minus malum quam sedimentum, dicit Gal. *in lib. de urinis cap. 17.* Nubeculam quoque nigram damnavit Hippocr. *in 2. lib. Prognost. text. 29.* Pingue itidem supernatans malum esse ait, quod consumptionem significet. Ego sæpius nubeculam juxta superficiem urinæ circuli modo evertam atque elatam in iis, qui phreniti obierunt, vidi. Proinde hanc in acutis turbulentisque febribus esse perniciosam cognovi.

Quare ubi contenta, quæ secundum naturam se habent, fuerint ad superficiem urinæ multo spiritu everta, pravum in capite, neque exiguum affectum prænuntiant. His addimus, urinas in non recordantibus & insciis ægrotis mictas, de quibus *in 1. Prorrhet.* hæc leguntur: *Urina excretio in non recordantibus, perniciofa.* Denotat namque, teste Galeno, periiisse naturalium functionum intellectum. Hocque aut cerebro læso, ægrotis quippe delirantibus, fit, aut extincta naturali facultate. Unum restat admonendum, quippe urinas in multis exitiosissimis febribus mingi substantia, colore, atque contentis, recte valentium urinis similes, hæcque optimas ignaris Medicis videri, Medicosque maxime decipere. Quæ tamen in iis mortem portendunt inevitabilem, quod nobis indicio sint, bilem, qua colorantur urinæ, aut cerebrum, aut aliud aliud fœcus invasisse, nihilque succorum noxiorum cum urinis excerni, quod summe exitiosum esse in phreniticis, ac vel etiam in pleuriticis, peripneumonicisque Medici observant; nihil enim, ut proxime dicemus, in pleuriticis est perniciosius, quam in ipsis sputa non excerni, & quæ excernuntur, flavum colorem non habere permixtum.

C A P. XVI.

De prædictione ex sputis, & primo quid sit sputum, quas partes lasas denotet, differentia & causa.

ET SI quicquid per os non vomitione rejicitur, sputum Medici appellant, quippe, sreatu, simplici spuitione, atque tussi, nihilominus illud sputum proprie magis dicunt, quod tussi excernitur, de quo quod ad nostrum institutum maxime faciat, nimirum ad judicandam prognosim, in præsentia accuratius ibidem scribemus. Hoc vero, quippe tussi excrementum, excrementum est pituitosum mucosum, modo simplex exeat, minimeque aliis humoribus mixtum, quod ex cerebro in pulmones destillavit. Aliquando tamen biliosa, aut purulenta mera rejiciuntur, quæ pessimarum passionum sunt effectus. Hæc inquam per tussim excreta, sputa, ut diximus, vocata nobis, Galen. auctore, indicia sunt affectionum tum pulmonum, tum thoracis, tum asperæ arteriæ, tum gutturis, atque ut in summa dicam, respirationi subservientium instrumentorum omnium. Differunt vero inter se substantia, figura, colore, quantitate, simplicitate, & mitione, odore, sapore, screationis facilitate atque allevatione, aut auctione doloris, atque tussis. Substantia enim tenuia sunt, crassa, viscida, & visciditatis expertia. Figura plana, æqualia, rotunda, spumosa, cruenta ac purulenta. Colore alba, pallida, flava, rufa, rubra, viridia, livida, nigra & quædam versicolora. Quantitate vero multa, pauca, & nulla simplicitate, ac mitione, simplicia mera vocata, atque mista. Odore, ægreolentia, & quæ non male olent. Saporibus, insipida, dulcia, salsa, amara, & acria. Facilitate excreationis, & difficultate, quæ facile tussi rejiciuntur, quæ difficulter, & quæ nullo modo. Quæ dolorem, & tussim sedant, quæ augment, ac demum concocta, cruda, atque maligna.

Horum omnium causæ sunt dignoscendæ, & primo tenuium liquidorum. Quæ (Galen. auctore *in lib. sexto Epidemior* :))

mior:) fiunt a calore debili cerebri, aquosum excrementum minime coctum facientis, quod neque in pulmonibus defectu multi caloris, crassescit. Hoc ipsum in pleuriticis principium esse coctionis statuit. Veluti crassum sputum perfectæ coctionis est nota. Maturefcentia enim sputa e tenuibus seu liquidis, crassescunt. Viscida mediocriter fiunt sputa, cum liquida percoquuntur. Quæ vero valde viscida existunt, indicant intensum calorem humidum resolventem, qua ratione pituita calore eximio agitata, crassescit, atque lenta evadit. Hæc in pleuriticis & pulmonis pessima sunt, vix enim, quia tam firmiter partibus adhærescunt, projici possunt, sæpeque leves pulmonum arterias obstruendo suffocant. Quod Antepatro Medico Romano contigisse Galen. *in lib. 4. de affect. cap. 6.* memoriæ prodidit. In pleuriticis, pulmonis, ac vel etiam in asthmaticis, quod projici non possit, stertorem ac ebullitionem inducit, sæpeque suffocat, aut empyema facit. Dilutior vero pituita expers lentoris, debilis coloris humidum tenue non absummentis est nota. Plana & æqualia tum unius simplicisque essentiæ pituitam, tum æque calore agitatum denotant: contra inæqualia variaque figurata, spumosa, diu spumam conservantia, qua a pituitosa viscidaque substantia, caloreque multo agitante fiunt. Quo valde spumans merito Galen. *in lib. de totius morbi tempor.* damnavit. Fiunt vero etiam hæc sputa flatulento spiritu pituitæ, vel alio humore mixto, qualia ex pulmonibus plurimo aere excrementis permixto fiunt. Qua ratione Paulus scribit e gutture spumosum propter commercium respirationis sæpius sputum rejici. In pleuriticis, & peripneumoniacis non e flatu, sed collecto igneo calore in partibus affectis excrementa spumosa extussuntur. In quibus si sanguis spumofus appareat, pulmonis substantia læsa, uti docuit Galen. indicatur. Quimo necessario sanguinis sputum spumofum, substantiam pulmonis ulceratam, *ex libro septimo aporismorum Hippocr.* denotare, constat: Rotunda vero, quæ tussi excernuntur, fieri ab humore crasso, & tenaci in fibris pulmonis collecto, atque a calore insigni Galen. *in lib. 6. Epidem.* tradidit. Addimus formam rotundam, quod glu-

glutinosus humor, in aspera arteria contentus, eandem cum illo formam acquirit, siquidem ipsa globosa est, & cavitate interiore in orbem circumducta. Hæcque in quibusdam febre vacantibus vidi, qui per valde longum temporis interval- lum nihil mali pati videbantur, attamen isti omnes postea phthifici contabuerunt. Hæc Hippocr. delirium præmonstra- re docuit, forte ex caliditate, quam notant, caput replente, ut Galen. *in 4. de loc. affect. cap. 8.* expressit: At nunquam per se sola delirium posse prænuntiare. His sunt proxima, quæ grandinis granis similia spectantur, hæc ipsa Galen. in quodam vidit, qui quin phthysicus contabuerit, effugere non potuit. Cruenta autem fieri a sanguine exeunte, aut venis apertis, *anastomosis* Græci dicunt, quod si ita effluat, nullus dolor aderit, nulla inflammatio, nulla febris, estque sanguis aquosus & tenuis, multus ex magnis, paucus ex paucis pro- manans, venis aut erosis (*diabrosis* & *anabrosis* appellant) quem affectum notant, tussis molesta absque causâ mani- festa, sanguis principio paucus, & non nisi per interval- la exiens, aliquando copiosus, ubi insignis fuerit erosio, & magnorum vasorum præcedunt destillationes, aut demum venis itidem ruptis, quem etiam affectum vocant *peririxim*. Cujus notæ sunt, dolor & præsertim si ex thorace & ex pul- mone juxta membranam, sanguis copiosus, causæ ruptionis antegressæ, veluti est humorum abundantia, vehemens mo- tus, clamor, casus, ictus & alia similia. Itaque sputa cruen- ta fiunt a sanguine, ut dictum est, aut venis apertis, aut exe- sis, aut denique ruptis. In pleuriticis vero hæc sputa rejiciun- tur, cum natura præsertim materiam aggreditur, hanc etenim paulatim attenuat, proinde laxatis viis, ex quibus vapor exhalet, tenuior pars & vicina vaporis per raritatem poro- rum elabatur in interna & vicina spatia, ex quibus tussi sublata & sputo excluso initium coctionis præmonstratur; sunt vero pituitæ mista, proinde has mitissimas pleuritides. Galen. *in 6. Epidem. comment. 3.* esse statuit. Valde cruenta vero sputa in iis auctor Coac. præfag. *in 5. præfag. sec. 2. text. 33.* maxi- me damnavit, quod veluti sincerus sanguis exeat, atque aliud

vitium denotet, aut enim vasorum quorundam διαβρώσις, a bile acri, & erodente, quæ sanguinem attenuat. & venas aperit, significatur, aut πίσις, id est ruptura a vehementiori thoracis compressione, quæ nihil ex phlegmone foras excludere poterat: Purulenta vero sputa a sanguinis sputo phthysin indicare futuram, Hippocr. in lib. 7. aphorism. 15. tradidit: At in pleuriticis, & peripneumoniacis suppurationem & empyema, a qua tabes: Cum enim materia quatuordecim diebus non repurgatur, aut ægrotos suffocando interimit, aut putrescit magis & in pus convertitur. Cujus signa sunt horror, vel de novo, aut auctior, febris vehementior, & gravitas, seu pondus, de hoc Hippocr. in 2. lib. aphor. 43. ita habet: *Circa puris generationem dolores ac febres contingunt, magis quam ubi jam est genitum.* Sed de purulentis sputis posterius etiam nos accuratius. Nunc ad varios sputorum colores: Alba itaque cernantur sputa, ubi id, quod excernitur, est pituitosum, aut purulentum. In morbis pituitosis utilia sunt, in biliosis vero cum inutilia, tum mali indicii, quod nihil de materia pleuritici faciente educi præmonstrant: de albis ex pure nuperrime sermo est habitus. Flava, vero pallida, nigra, e bile flava, pallida, ac nigra resudante fieri, Galen. in lib. 6. Epidem. comment. 4. text. 4. notavit. Quos sputorum colores hisce verbis in lib. 2. de loc. affect. cap. 9. est complexus, scribit enim. cap. 9. *Quippe jam ostendimus omnem inflammationem ex affluente fieri sanguine. Quapropter si biliosus fuerit sanguis, flavum, aut pallidum erit sputum, si pituitosus & spumans candidum, si melancholicus aut nigrum, aut lividum; si nihil horum sanguinem infecerit, rubrum. Quin etiam in pleuritide sæpe numero magis biliosum, in peripneumonia vero magis pituitosum.* Versicolora multorum affectuum (Galen. auctore) sunt indicia, proinde morbum difficilem præmonstrant. Multa, multitudinem humorum, quæ si facile excernantur, sintque alba, crassa, concoctum esse phlegmonem, ac superatum, si vero purulenta, & in ipsis pus sit album, læve, æquale, non foetens, denotant, phlegmonem suppuratum per puris excretionem finitum iri: si biliosa, viridia, livida, nigra, morbum

bum crudissimum & valde malignum, & vix a natura debellandum. Pauca etsi concocta, non pro ratione morbi, inutilia sunt: Quo merito in peripneumonia ab ipsis timendum auctor Coac. præfagiorum nos docuit: Qualia fuere in uxore Euxenii ab Hippocr. *in 7. Epidem. text. 46.* observata. Nihil vero excerni in pleuriticis ac pulmonis, summe est periculosum, ubi potissimum non principio morbi, sed postea quoque sputum omnino non appareat. Nihil omnino exspuere idem in pleuriticis significare, quod in aliis febribus urinæ aquosæ, quippe summam morbi cruditatem. Galen. *in 1. libro de crisibus cap. 18.* docuit: Quo inflammationem seu phlegmonem concoctu difficilem, ac diuturnam præmonstrari *in primo aphorism. 12.* meminit: & *in libro de constitut. art. medend. cap. 16.* ait, nihil exspuere esse perniciosum, partim quod significet fluxionem phlegmone quasi devinctam teneri, partim vero, quia ea unica universa interius contenta corrumpatur: Hinc auctor Coacorum præfagiorum ficas pleuritides, in quibus nihil exspuitur, merito fecit periculosissimas, & Galen. *in lib. 2. de crisib. cap. 10.* ait: *Nam cum passio exquisite angusta fuerit, & veluti alligans in seipsum universum fluxum cohibuerit, tunc facit morbos lethales, qui absisti, id est, sine sputo nominantur:* & *in lib. de totius morbi tempor. cap. 16.* nihil omnino exspuere cum ingenti dolore & spirandi difficultate, esse exitiale, statuit. Non minus malum esse, sputum in iisdem malis citra rationem supprimi, Galen. *itidem in lib. de constit. art. med.* notavit: Hoc fieri, aut propter humoris lentorem, & crassitudinem, aut membranæ pulmonem continentis laxitatem, aut denique propter facultatis in ægro debilitatem *in 2. prognost. Galen. expressit.* De his auctor Prorrheticorum *in 3. lib. comment. 6. text. 5.* *lateris dolor ex sputis biliosis si absque ratione evanuerit, in furorem aguntur.* Galen. *in comment. ait: hoc non perpetuo fieri, sed tantummodo cum biliosi humoris ad caput ipsum fuerit transitus.* In tabidis & suppuratis nihil pejus, quam sputi suppressio, in his phthisin, aut mortem, atque in illis exitium significat. Galen. *in lib. 7. aphorism. 16.* ait, tamdiu tabidos extenuatos vivere, quamdiu